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ÖN SÖZ

Yaratıcılık ve sanat, hayatım boyunca hem kişisel merakımın hem de 
akademik yolculuğumun merkezinde yer aldı. Bazen bir çocuk çiziminin 
samimiyetinde, bazen bir sanatçının eserine gizlenmiş derin anlamlarda, 
bazen de bir öğrencinin ilk yaratıcı keşfinde bu iki kavramın büyüsüne bir 
kez daha tanık oldum. Yaratıcılık, bireyin dünyayı algılama, anlamlandırma 
ve ifade etme biçimiyken, sanat bu yaratıcı potansiyelin en yoğun ve özgün 
biçimde ortaya çıktığı alanlardan biridir. Çoğu zaman iç içe geçmiş ama 
yeterince anlaşılmamış iki kavram olan yaratıcılık ve sanat, birbirlerinden 
farklı iki kavram olmasına karşın, birlikte kullanıldığında -ki bu neredeyse 
zorunlu bir durumdur- sanki tek kavrammış gibi bir algı uyandırır. Yara-
tıcılık kavramına yönelik olarak en tanımlayıcı kelimeler sorulsa; ilk ola-
rak akla özgürlük, özgünlük ve yenilik kavramları gelir. Bu kavramlar aynı 
zamanda sanatla doğrudan ilişkili olarak akla gelebilecek ilk kavramlardır. 

Ciddi anlamda 1940’lı yıllardan başlayarak bilimin konusu olan ya-
ratıcılık, günümüze kadar binlerce diyebileceğimiz sayıda araştırmanın 
konusu olmuştur. Sanatın neliği üzerine yapılan felsefi tartışmalar ise çok 
daha eskilere; M.Ö. 5. yüzyıla kadar uzanır. Sokrates, Platon, Aristoteles ile 
başlayan tanımlama çabaları, günümüze kadar sürdü. Peki, her iki kavram 
için herkesin ortak kabulü olan bir tanım yapılabildi mi? Ne yazık ki, hayır! 
Ancak bu çabalardan hiç vazgeçilmedi ve birikimli yeni görüş ve yaklaşım-
lar literatüre hâkim olmaya devam etti. Ne var ki, insanlığın ortak olguların-
dan olan sanatın yalnızca belli bir bakış açısı üzerinden değerlendirilmesi, 
kaçınılmaz olarak tartışmaları da beraberinde getirdi. Birçok değişkenden 
(kültür, duygu, kişilik, dünya görüşü, inanç vb.) etkilenen sanat, bütüncül 
değerlendirmelerden uzak ele alındığında, neşet ettiği kültürdeki sanatın 
anlaşılmasını zorlaştırmaktadır. O nedenle, kitabımızda sanat kavramına 
bütüncül bir bakış açısıyla yaklaşıldı. Bunu ne ölçüde başarabildiğim, de-
ğerli okur görüşleriyle anlaşılabilecektir.

Yaratıcı sürecin temel dinamiklerini ve sanatla olan ilişkisini ve bağla-
mındaki eğitim süreçlerindeki yerini çok yönlü bir bakış açısıyla ele almaya 
çalıştığım elinizdeki bu kitap, yaratıcılık ve sanata ilişkin alanyazında yer 
alan binlerce çalışmanın arasında kendine yer edinebilmesi çabasının bir 
sonucudur. Yazmak, içinde bir iddiayı barındırmakla birlikte, açık yürekli-
likle söylemeliyim ki her iki kavramı -tekil ve bütüncül yönleriyle oluştur-
dukları büyük ve derin problematik dikkate alındığında- tanımlayabildiği-
mi ve birbirleri arasındaki ilişkiyi tüm yönleriyle açıklığa kavuşturduğumu 
iddia etmekten elbette uzağım. 
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Böyle bir konuyu bir kitap bünyesinde toplama düşüncem, bundan 
on yıl kadar geriye gidiyor. İlk beş yılı, yoğun şekilde alanyazın tarama ve 
okumalarla, yaklaşık son beş yılı ise yazmayla geçti. Bunca zaman ve çabaya 
rağmen eksiksiz ya da mükemmel denilebilecek bir sonuca ulaştığımdan da 
söz edemem. Ancak, bilim dünyasına bir katre misali katkı sunabileceğim 
düşüncesi, bu hummalı çalışmanın sonunda tüm yorgunluğumu unuttura-
cak bir motivasyon oluşturduğunu ifade etmek isterim.

Kitabımızın temel iki kavramı olan yaratıcılık ve sanattan söz ediyor-
sanız, bağlantılı olarak birçok kavramı da söze dahil etmek gerekiyor. Bu 
durum, diğer birçok kavram için de geçerli olmakla beraber, yaratıcılık ve 
sanat kavramları, genel anlamda bilim ve felsefenin konusu olduğundan 
itibaren tarihsel süreçteki kendisine has ve belki de gizemli diyebileceği-
miz yolculuğunun bize bıraktığı problematiğin zorluklarını kavramamız 
bakımından ayrı bir yere sahiptir. Bu kavrayış, problemin çözümüne kat-
kı sağlamak amacıyla üzerine kafa yoran, araştırma yapan, derin düşünen 
araştırmacıların çalışmalarının hem nicelik hem de nitelik bakımdan çoğal-
masına, alanyazında yer almasına neden olmuştur. Bu çalışmanın da aynı 
amaca yönelik olarak ele alındığını belirtmek isterim. 

Elinizdeki bu kitabın hazırlanması sürecinde, görev yaptığım Çanak-
kale Onsekiz Mart Üniversitesi Eğitim Fakültesi’nde lisans ve kitabın adını 
aldığı lisansüstü derlerimdeki öğrencilerimin soruları, görüş ve analizlerin-
den de beslendiğimi özellikle belirtmek isterim. Ele alınan her bölüm, kendi 
içinde bağımsız bir tartışma alanı sunmakla birlikte, bir bütün olarak yara-
tıcılığın sanat bağlamındaki anlamını çok yönlü olarak kavramayı hedefle-
mektedir. Kitap boyunca yer verilen kuramsal çerçeve, bilimsel araştırmalar 
ve eğitsel yansımalar, okuyucunun hem akademik hem uygulamalı düzeyde 
derinleşmesine katkı sunmayı amaçlamaktadır. 

Yaratıcılığın öğrenilebilir, geliştirilebilir ve çeşitlenebilir bir özellik ol-
duğu inancıyla hazırlanan bu kitabın; okurların düşünme biçimlerini zen-
ginleştirmesini, yaratıcı potansiyellerini keşfetmelerine katkı sunmasını ve 
özellikle sanat eğitimi bağlamında yeni tartışmalara kapı aralamasını dili-
yorum.

Keyifli, ilham verici ve düşündürücü bir okuma dilerim.

16 Mart 2025 
ÇANAKKALE
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Yaratıcılık ve sanat, her ikisi de tanımlanması oldukça zor ve 
karmaşık kavramlardır. Yaratıcılığı bilimsel boyutta inceleme çaba-
larının 19. yüzyıl sonları ve 20. yüzyıl başlarında başlamasına karşın 
sanat kavramı üzerinde çok daha önceleri; antik çağlardan itibaren 
kafa yorulduğunu belirtmek gerekir. Peki, bu konuda kesin bir uzla-
şıya varıldığı söylenebilir mi? Kesinlikle hayır! Sanat kavramından 
yüzyıllar sonra yaratıcılığın tanımı konusunda da kesin bir fikir bir-
liğine varılamamıştır. 

Her iki kavram için sorulabilecek ortak soru, konunun açıklığa 
kavuşmasını zorlaştırmaktadır. O da şudur: “Ne olursa sanattan ne 
olursa yaratıcılıktan söz edilebilir?” Yani bir şeyin sanat olmaklığını 
sağlayacak temel karakteristikler nelerdir ki biz ona sanat diyebilece-
ğiz? Ya da neyi farklı yaptığımızda diğer eylemlerimize göre yaratıcı 
davranmış oluruz? Benzeri sorular, sanat için antik dönem filozofla-
rının da sorduğu sorular olup verdikleri cevaplar yüzyıllar boyunca 
güncellenerek gelmiş; yaratıcılık kavramı için de aynı süreç devam 
edegelmiştir. Bugün sanata dair sorulara verilen cevaplar önceki 
dönemlere göre oldukça farklı içerikle ifade edilmektedir. Tarih bo-
yunca, günümüzde sanat olarak sınıflandırılan formlar bazen sadece 
zanaat, dinsel bir nesne veya bilimsel bir araç olarak reddedilmiştir. 
Ne ki, sanatın tanımı hala kesin değildir. Bu durum, sanatın tarihsel 
süreçler boyunca bir üsluplar değişimi olduğu olgusunu bize göster-
mesi bakımından dikkate değerdir.

Bugün, sanatın sadece bir kavram olarak ne olduğunu anlamak 
için değil, derin köklerini; bilişsel, nörolojik, genetik, evrimsel, ar-
keolojik, biyolojik vd. perspektiflerden keşfetmek için çalışmalar 
yapılmaktadır. Hatta bu çalışmalar, saydığımız alanların alt alanları 
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kapsamında da yapılmakta, sanatın çok boyutlu sorunsalı kavran-
maya, çözülmeye çalışılmaktadır. Sanatın doğasını, bireysel ve top-
lumsal olarak insanlar üzerindeki yeri ve etkisini anlamaya ilişkin 
disiplinler arası çalışmalar, güncel yaklaşımlar olarak karşımıza çık-
maktadır.

Bazı toplumlarda en az düzeyde sanat üretilirken, diğerlerinde 
karmaşık ve yenilikçi sanat üretilmektedir. Özellikle doğayla daha 
yakın bir uyum içinde yaşayan toplumlarda, tüm üyeler sanatın ya-
ratılmasına katılırken, bazı toplumlarda sadece birkaç yetenekli bi-
rey katılır (Zaidel, 2013). O nedenle sanat, biz fark etsek de etmesek 
de hayatımızın her aşamasında bir şekilde yer alır. Her insan sanatsal 
etkinliklerin ikliminde kendine bir yer bulur. Bulmak zorundadır; 
çünkü ona ihtiyaç duyar. Yaşamımız sadece bilgiden, rasyonaliteden 
ibaret değildir. Ökten’in (2019) de ifade ettiği gibi akıl, bizim için 
vazgeçilmez ve çok önemli bir yeteneğimizdir. Ancak sanat aklın ya-
nında ruhu doyuran ve destekleyen, olmazsa olmaz bir olgudur.

Sanatın toplumdaki yeri bazen hafife alınabilir veya tamamen 
göz ardı edilebilir. Ancak, az ya da çok, tüm toplumlarda sanatın bel-
li oranlarda yeri ve anlamı vardır. Sanat artık insan yaşamının kabul 
görmüş bir özelliğidir; öyle ki onun olmadığı bir zamanı hayal etmek 
zordur. Nitekim, kent meydanlarındaki heykellerle, reklam panola-
rıyla, afişlerle, herhangi bir sanat galerisindeki eserlerle, dinlediği-
miz müzikle, okuduğumuz roman veya şiirle, izlediğimiz bir filmle 
ya da evimizde, okulumuzda, resmî veya özel kurumlarda asılı olan 
tablolarla istemli ve istemsiz sanatla karşılaşırız.

Sanatla ilgili konuşulmaya başlandığında onun bir bileşeni 
konumunda olan yaratıcılık kavramının da söze dahil edilmek zo-
runda kalındığını biliyoruz. Neredeyse yapışık ikizler ya da etle tır-
nak gibi birbiriyle ilişkili olmaları, daha çok sanatın doğasıyla ilgili 
bir durumdur. Ne var ki sanatla yaratıcılık arasında kurulan ilişki 
o kadar da çok eskiye gitmemektedir. Zira tarihsel süreçler içinde 
sanat, bugünkü anlam kodlarına gelinceye kadar geçen süreçlerde 




